
 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Pane, ty máš slova věčného života. 
_______________________________________________________________ 

 

 

Kapka rosy z Božího slova: Většina křesťanů zná zpaměti Desa-
tero Božích přikázání. Je škoda, že si často necháme vnutit 
dojem, že zde jde především o omezení naší svobody. Skuteč-
nost je přesně opačná – Desatero nám pomáhá, abychom 
svou svobodu rozvíjeli a neškodili skrze ni sobě či jiným… Na 
které z přikázání bych měl v této době především zaměřit 
svou snahu o změnu života a jednání? 

                  1. čtení z neděle Ex 20,1-17_______________________________________________________________ 
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slovo: „Není tomu tak! Ani kmen, ani proud 
řeky se nepohybují. Pohyb závisí na naší 
mysli: bez myšlenky se nic pohybovat ne-
může!“ Tři žáby se začaly dohadovat o tom, 
co se vlastně ve skutečnosti pohybuje, a vů-
bec se jim nedařilo shodnout se. Obrátily se 
tedy na čtvrtou žábu, která dosud jen tiše 
naslouchala, aby jim sdělila svůj názor. 
Čtvrtá žába řekla: „Všechny tři máte pravdu 
a žádná z vás se nemýlí. Pohyb je v kmeni, 
ve vodě, a také v naší mysli." Ty tři žáby se 
ale rozhněvaly: každá z nich si dělala nárok 
na to, že jenom její názor je tím jediným 
správným, a byla přesvědčená, že pohled 
ostatních je naprosto mylný. Pustily se do 
kvákavého hádání a pošťuchování... Čtvrtá 
žába si pomyslela: „Když každý vidí pouze a 
jenom svou vlastní pravdu, ze země se stane 
blázinec vesmíru.“  

P. Giuseppe Pellegrino
 

SMYSL KŘESŤANSKÉHO 
PŮSTU 

Nejednou slýcháme kritické výčitky a po-
známky o „zastaralosti“ praktických dopo-
ručení církve. K takovým nepříliš příjem-
ným hodnotám patří půst – odříkání.
Ptáme se s učedníky Jana Křtitele: „Proč se 
my a farizeové postíme, ale tvoji učedníci 
se nepostí?“ (Mt 9,14). Janovi učedníci a fa-
rizeové se totiž postili mnohem častěji a 
déle než Ježíš se svými učedníky, protože 
chtěli urychlit příchod Mesiáše. Půst pro
ně byl výrazem touhy po Mesiáši. Proto 
také chtěli, aby i Ježíš a jeho učedníci pro-
jevovali svou zbožnost tímto způsobem. Je-
likož však Ježíš sám je Mesiášem, půst 
nemá smysl, neboť Mesiáš – Ženich je zde 
přítomen (srov. Mt 9, 15-17). 

I v současnosti se v postní době projevuje 
zvláštní napětí: křesťané věří, že v Ježíši Me-
siáš už přišel, avšak jeho sláva se v plnosti 
ukáže až na konci světa. Náš život se na-
chází v tomto napětí mezi už a ještě ne. Boží 
království už je zde, ještě ale ne v plnosti. 
Ježíš Kristus jako Mesiáš přišel a odhalil 
podstatu toho, který přijde: hlava nového 
stvoření, Vykupitel člověka a zachránce lid-
stva. Ale poněvadž ještě nenastalo dovršení 
času v Kristu, půst má smysl jako příprava 
a očekávání. 

Ten, kdo se postí, svým odříkáním vzta-
huje ruce k tomu, po němž touží: „Přijď, 
Pane Ježíši!“ (Zj 22,20). Současně se ukazuje 
konečný příchod Ježíše Krista v jeho moci a 
slávě. Ten, který už přišel, se stal chudým, 
abychom se my stali bohatými. Ten, kdo se 
postí, se chce ve svém odříkání podobat Je-
 

 

žíši, který se rozdal pro nás chudé. Proto 
má půst i tento smysl: něčeho se zříci, 
abychom tím pomohli druhým. Půst a 
odříkání nám chtějí připomenout, že 
máme v tomto životě následovat 
chudého a trpícího Krista, ale že se také 
máme připravovat na „svátek“, jakým 
pro nás bude věčný život s Kristem osla-
veným. 

Mons. Viliam Judák | 

Biblická hádanka 

Kdo byl otcem Jidáše? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Šimon Iškariotský – Jn 6,71 
 

Ohlášky 
\ Pobožnost Křížové cesty v děkanském kos-
tele v Hranicích bude v pátek v 16:45 hod. a 
v neděli v 17:45 hod. 
\ Do celosvětové akce „24 hodin pro Pána“ se 
zapojíme i v našem hranickém děkanátu. V pá-
tek po mši svaté bude vystavena NSO a bude 
možnost soukromé adorace až do sobotní ranní 
mše svaté v 8 hod. Svátost smíření bude možné 
přijmout v pátek od 18:30 hod. do 21 hod. a v so-
botu od 7 hod. do 8 hod.  
\ Jarní úklid a umývání oken na faře bude v 
úterý 5. III. od 8 hod. 
\ CPR Jitřenka: 1) B e n j a m í n e k klub pro 
mladší děti bude v úterý 5. března od 16 h. na 
faře v Hranicích. 2) J a r n í  s t e z k u  s úkoly si 
můžete s rodinou či sami projít až do 24. III. 
Stezka vede od ústeckého mostu po cyklostezce 
směrem na Ústí. Více informací na plakátech a 
webu. 3) Víkend pro matku a dceru se bude ko-
nat v Mladoňově od 12. do 14. dubna.  Více in-
formací na plakátech a webu Jitřenky. 
\ Hovory o víře s otcem Petrem Utíkalem bu-
dou v pondělí 4. III. od 15 h. na Charitě Hranice. 
Téma je Kristus jako vinný kmen. Těšíme se na 
setkání se zájemci z farnosti. 
\ Misijní koláč bude již tradičně probíhat 
v ústeckém kostele v neděli 10. III. Prosíme 
ochotné ženy o upečení koláče, zákusků či bu-
chet. Upečené sladkosti budeme balit v sobotu 
9. III. v 15 hod. v klubovně hasičské zbrojnice. 
V neděli po mši svaté pak bude možné si za 
dobrovolný příspěvek koupit balíček a tím po-
moci potřebným. 
\ Farnost Hranice vás zve na Dobročinný ba-
zar, který proběhne v termínu 21. 3.-23. 3. 2024 
na faře v Hranicích. Doneste věci (oblečení, 
hračky, knihy, sportovní potřeby, květiny), 
které už nevyužijete, a za dobrovolný příspě-
vek odneste si ty, které se vám budou hodit. Vý-
těžek akce bude věnován Charitě Hranice. 
Bližší informace na plakátech, webu a facebo-
oku farnosti. 
\ Velké poděkování patří farníkům v Partu-
tovicích, kteří se postarali o pořízení nového 
koberce v presbytáři kostela. Deo gratias! 
   

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Dej modlitbě tolik času,  

kolik ho dáváš svým starostem 

a nebudeš se mít proč trápit. 
 

JSI-LI NA DNĚ,  
CHOP SE BOŽÍHO SLOVA 

 

Buďte vnímaví pro Boží slovo, které do vás bylo 
vloženo jako semeno a může vás zachránit.                                          

(srov. Jak 1,21)
 

Boží slovo má v sobě možnosti, které 
nelze předvídat. Evangelium mluví o se-
menu, které po zasetí vyklíčí a roste samo 
od sebe (srov. Mk 4,26-29). To se může stát 
křesťanům, kteří přijmou tuto neuchopi-
telnou svobodu Slova, jenž je účinné velmi 
odlišnými formami, které často unikají na-
šim předpovědím a rozbíjejí naše sché-
mata. Náš Bůh totiž není Bohem zvyklostí, 
on je Bohem překvapení. 

Bůh nám dává svůj pokrm: Jeho Slovo. 
Jeho Slovo nám totiž dává růst a umožňuje 
nám, aby náš život byl plodný i v těžkos-
tech. Jako déšť a sníh svlažuje zemi a pů-
sobí, že může rodit, tak je tomu i s Božím 
slovem v našem životě (srov. Iz 55,10-11). To, 
čím je pro tělo kojence mléko, je pro lid-
ského ducha Boží Slovo: Slovo Boží nám 
umožňuje růst ve víře. 

Život nás někdy zraní a my se obracíme 
k Božímu plánu zády, vzdalujeme se Bohu. 
Jsi-li ale zarmoucen, vezmi si Boží Slovo! 
Jsi-li na dně, chop se Božího Slova. Boží 
Slovo nás naplní silou a radostí!  

Je tak důležité přečíst si během dne jeden 
úryvek z evangelia! Proč? Abychom se ho 
naučili nazpaměť? Ne. Ale abychom na-
lezli Ježíše, protože Ježíš je přítomen právě 
ve svém slově, ve svém Evangeliu. Pokaždé, 
když čtu Evangelium, nacházím Krista.
Zvykněte si proto denně číst jednu i malič-
kou pasáž z Evangelia a stále s sebou noste 
nějaké vydání Evangelia, abyste jej mohli 
číst. 

Zdroj: vira.cz
 

ŽÁBY A PRAVDA 
Čtyři žáby si vysedávaly na kmeni 

stromu, který rostl podél řeky. Znenadání 
proud řeky strhl kmen stromu s sebou. 
Žáby plné dojetí zpozorněly: nikdy se totiž 
ještě neplavily po řece! Po okamžiku prv-
ního překvapení jedna z nich řekla: 
„Tenhle kmen se pohybuje, jako by byl 
živý!“ Druhá vstoupila do diskuse: „Ne, 
drahá! Není to kmen, který se pohybuje, 
ale proud řeky, jenž nás společně s kme-
nem unáší do moře!“ Také třetí žába si vzala

 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 3. III. do 10. III. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

3. III. 
 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Filipovu a Stuchlíkovu. 

10:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Fujdlovu a Dancingerovu. 

18:30 
Mons. Václav 

Vrba 

Za spásu nesmrtelné duše manžela, bratra, 
Zdenky a DVO. 

Potštát 8:00 
P. Pavel Za † Josefa Soukeníka, manželku a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za Jana Haitla, manželku, vnuka a živou rodinu. 

Pondělí 
4. III. 

sv. Kazimír 
Hranice 

8:00 
P. František 

Za † manžela a s prosbou o dary DS pro živou 
rodinu. 

Úterý 
5. III. 

sv. Teofil (Bohumil) 
Hranice 

7:00 
P. František 

Dantis. 

Středa 
6. III. 

bl. Friedrich 

Hranice 17:30 
P. František 

Za živé a † členy živého růžence a DVO. 

Ústí 19:00 
P. František 

Za † Ludvíka Kuchaře, manželku, syna a duše 
v očistci 

Čtvrtek  
7. III. 

sv. Perpetua a Felicita 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za vedení Charity, za zaměstnance a klienty. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát - Mše svatá nebude. 

Pátek 
8. III. 

sv. Jan z Boha 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za nenarozené děti, jejich rodiny a DVO.  
/Po mši svaté bude celonoční adorace. 

Partutovice - Mše svatá nebude. 

Sobota 
9. III. 

sv. Františka Římská 
Hranice 8:00 

P. František 
Za † staříčky a sourozence a živou rodinu. 

10. III. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † rodiče Marii a Antonína Řehákovy, živou 
rodinu a duše v očistci. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † rodiče a všechny příbuzné. 

10:00 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Vymětalovu. /Mše svatá se 
zaměřením na děti. 

18:30 
P. František 

Za spásu nesmrtelné duše † manžela, bratra, 
Zdenky a DVO. 

Potštát 8:00 
P. František Za † Zdeňku Holišovou a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. František Za živé a † farníky. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
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